
2019/02/0051

Comune di Padova
Settore Risorse Finanziarie

Determinazione n. 2019/02/0051 del 11/07/2019

Oggetto: POR-FESR 2014-2020 REGIONE DEL VENETO ASSE 6 - SVILUPPO 
URBANO SOSTENIBILE. AREA URBANA DI PADOVA. 
REVOCA DELLA DETERMINAZIONE 2019/02/0045 DEL 28/06/2018 E 
APPROVAZIONE DI TRE INVITI PER LA PRESENTAZIONE DI DOMANDE DI 
SOSTEGNO.

IL CAPO SETTORE
Risorse Finanziarie

RICHIAMATA la propria determinazione n.  2019/02/0045 del 28/06/2019 di pari oggetto;

DATO ATTO che  gli inviti approvati dalla sopra citata determinazione prevedevano, all'art. 13 
comma 6: “la domanda di sostegno dovrà essere presentata entro i 45 giorni solari decorrenti  
dalla data di approvazione dell'Invito, secondo quanto indicato nella determinazione dirigenziale 
di approvazione dello stesso”; la determinazione di  approvazione, al punto 2 del dispositivo 
specificava:

 che gli inviti saranno pubblicati nel mese di luglio 2019;
 che  l'apertura  dei  termini  per  la  presentazione  delle  domande  di  sostegno 

nell'apposita piattaforma SIU è prevista il giorno 12 luglio 2019;

 che i 45 giorni solari per la presentazione delle domande di sostegno da parte del  
potenziale beneficiario, in risposta agli inviti, decorrano dal 12 luglio 2019;

CONSIDERATO  che  con  nota  prot.  n.  289944  del  02/07/2019  l'Autorità  di  Gestione 
Regionale ha rilevato  all’Autorità Urbana di Padova che gli inviti prevedono all'art. 13.c. 6 
che:” la domanda di sostegno dovrà essere presentata entro i 45 giorni solari decorrenti 
dalla  data  di  approvazione  dell'invito...  e  che  pertanto  la  data  di  apertura  per  la 
presentazione delle domande indicato al punto 2 della Determinazione di approvazione 
citata sopra, 12 luglio, non è coerente con il testo dell'invito”; con la medesima nota è 
stato richiesto di adottare un provvedimento di correzione dell'invito in cui si precisa che 
“la data di scadenza per la presentazione della domanda è il 26 agosto 2019, secondo 
quanto indicato nella determinazione dirigenziale di approvazione dello stesso. Tale data 
è infatti pari a 45 giorni a partire dal 12 luglio”;

TUTTO  ciò  premesso  si  provvede  alla  revoca  della  determinazione  dirigenziale  n. 
2019/02/0045  del  28/06/2019,  procedendo,  come  richiesto  dall'Autorità  di  Gestione 
regionale alla rettifica degli inviti; 

RICHIAMATI:

-   il  POR  FESR 2014-2020  della  Regione  del  Veneto, approvato  con  decisione  della 
Commissione Europea (CE) C(2015) 5903 final del 17.08.2015 e ss.mm.ii;

- la Convenzione sottoscritta in data 10/08/2017 tra Regione del Veneto e Comune 
di  Padova   di  delega  all’Autorità  Urbana  di  Padova  delle  funzioni/compiti  di 
organismo intermedio per la  selezione delle  operazioni  dell’asse 6 – Sviluppo 
Urbano Sostenibile del POR FESR della Regione del Veneto che prevede che gli 
inviti per la presentazione di domande di sostegno secondo i criteri e le modalità 



2019/02/0051

previste dal POR FESR 2014 – 2020 del Veneto e dalla SISUS dell’Area Urbana di  
Padova  siano  adottato  dall’Autorità  Urbana  a  seguito  della  formulazione  di 
parere di conformità da parte dell’Autorità di Gestione;

- la Strategia Integrata di Sviluppo urbano sostenibile (SISUS) dell’Area Urbana di Padova 
approvata con Decreto n. 22 dell’11/04/2017 del Direttore della Direzione Programmazione 
Unitaria e ss.mm.ii, che prevede nell'ambito dell'azione 9.4.1 sub 1 i seguenti interventi 
infrastrutturali  di  manutenzione  straordinaria,  recupero  edilizio  compreso 
l’efficientamento energetico di edifici di edilizia residenziale:

 Intervento  n.  2  per  12  alloggi  ERP situati  nel  Comune  di  Padova;  la 
dotazione finanziaria POR FESR 2014-2020 assegnata all’Autorità Urbana di Padova 
per tale intervento è pari ad € 565.164,19; 

 Intervento  n.  5  per  16  alloggi  ERP situati  nel  Comune  di  Padova;  la 
dotazione finanziaria POR FESR 2014-2020 assegnata all’Autorità Urbana di Padova 
per tale intervento è pari ad € 1.664.287,17;

 Intervento  n.  6  per  8  alloggi  ERP situati  nel  Comune  di  Padova;  la 
dotazione finanziaria POR FESR 2014-2020 assegnata all’Autorità Urbana di Padova 
per tale intervento è pari ad   € 469.814,40;

-  la  nota  del  24/05/2019 prot.  n.  203131 con cui  l’Autorità  di  Gestione regionale  FESR ha  
trasmesso parere di conformità dei presenti inviti pubblici e ha attestato la copertura finanziaria  
sul bilancio regionale 2019-2021 delle dotazioni finanziarie per ciascun invito;

REPUTATO pertanto necessario approvare tre inviti pubblici, uno per ciascun intervento, 
a favore del potenziale beneficiario individuato dalla SISUS, ovvero l'Azienda Territoriale 
per l’Edilizia Residenziale - A.T.E.R.- di Padova; a tale fine l’Autorità Urbana di Padova ha 
predisposto  gli  Inviti  e  i  relativi  allegati  coerentemente  con  gli  schemi  predisposti 
dall'Autorità di Gestione Regionale come da allegati;

RICHIAMATI altresì:

- la deliberazione di G.C. n. 2018/0714 del 20/11/2018 con cui è stato individuato il Capo 
Settore Risorse Finanziarie quale nuovo “Coordinatore Referente” dell'Autorità Urbana di 
Padova;

- il D.lgs. 23/06/2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05/05/2009, n. 42, così come corretto ed integrato 
dal D.lgs 10/08/2014 n. 126, con particolare riferimento all'allegato 4/2;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2018/0103 del 22/12/2018, esecutiva, con cui 
è stato approvato il Bilancio di previsione esercizi 2019-2021 e relativi allegati;

- la deliberazione del della Giunta Comunale n. 2019/0008 dell'11/01/2019, esecutiva, con 
cui è stato approvato il PEG esercizi 2019-2021;

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA

1)  di considerare le premesse parte integrante del presente provvedimento e di revocare 
la precedente determinazione dirigenziale  n. 2019/02/0045 del 28/06/2019;

2)  di  approvare i  seguenti  allegati  al presente provvedimento che costituiscono parte 
integrante del medesimo:
 l'invito rivolto all'Azienda Territoriale Edilizia Residenziale (ATER) di Padova per la  

presentazione della domanda di sostegno secondo i criteri e le modalità previste dal 
POR FESR 2014 – 2020 del Veneto e dalla SISUS dell’Area Urbana di Padova – azione 
9.4.1  Sub-Azione  1  “Edilizia  Residenziale  Pubblica”,  Interventi  infrastrutturali  di 
manutenzione  straordinaria  e  recupero  edilizio,  compreso  l'efficientamento 



2019/02/0051

energetico di edifici di edilizia residenziale pubblica esistenti”. Intervento n. 2 per 12 
alloggi ERP situati nel Comune di Padova. La dotazione finanziaria POR FESR 2014-
2020  assegnata  all’Autorità  Urbana  di  Padova  per  tale  intervento  è  pari  ad  € 
565.164,19; 

 l'invito rivolto all'Azienda Territoriale Edilizia Residenziale (ATER) di Padova per la  
presentazione della domanda di sostegno secondo i criteri e le modalità previste dal 
POR FESR 2014 – 2020 del Veneto e dalla SISUS dell’Area Urbana di Padova – azione 
9.4.1  Sub-Azione  1  “Edilizia  Residenziale  Pubblica”,  Interventi  infrastrutturali  di 
manutenzione  straordinaria  e  recupero  edilizio,  compreso  l'efficientamento 
energetico di edifici di edilizia residenziale pubblica esistenti”. Intervento n. 5 per 16 
alloggi ERP situati nel Comune di Padova. La dotazione finanziaria POR FESR 2014-
2020  assegnata  all’Autorità  Urbana  di  Padova  per  tale  intervento  è  pari  ad  € 
1.664.287,17;

 l'invito rivolto all'Azienda Territoriale Edilizia Residenziale (ATER) di Padova per la  
presentazione della domanda di sostegno secondo i criteri e le modalità previste dal 
POR FESR 2014 – 2020 del Veneto e dalla SISUS dell’Area Urbana di Padova – azione 
9.4.1  Sub-Azione  1  “Edilizia  Residenziale  Pubblica”,  Interventi  infrastrutturali  di 
manutenzione  straordinaria  e  recupero  edilizio,  compreso  l'efficientamento 
energetico di edifici di edilizia residenziale pubblica esistenti”. Intervento n. 6 per 8 
alloggi ERP situati nel Comune di Padova. La dotazione finanziaria POR FESR 2014-
2020  assegnata  all’Autorità  Urbana  di  Padova  per  tale  intervento  è  pari  ad    € 
469.814,40;

 gli allegati:  A)  “Dichiarazione di proprietà degli immobili“; B) “Atto di assenso del 
proprietario  degli  immobili  alla  realizzazione  degli  interventi”;  C)  “Dimostrazione 
della  capacità  amministrativa  e  operativa”;  D)  “Dimostrazione  della  capacità 
finanziaria”; E) “Dichiarazione di impegno al cofinanziamento da parte del richiedente 
il sostegno”;   

3) di specificare che:
 l'apertura dei termini per la presentazione delle domande di sostegno nell'apposita 

piattaforma SIU è prevista il giorno 12 luglio 2019;
 i  45  giorni  solari  per  la  presentazione  delle  domande  di  sostegno  da  parte  del 

potenziale beneficiario, in risposta agli inviti, decorrano dal 12 luglio 2019;
 la data di scadenza  per la presentazione della domanda è il 26 agosto 2019;

4) di dare atto che - come previsto dalla Convenzione sottoscritta in data 3/08/2017 tra 
l’Autorità  Urbana  di  Padova  e  l’Autorità  di  Gestione  FESR  della  Regione  Veneto  - 
all’Autorità Urbana di Padova sono delegate le funzioni/compiti di organismo intermedio 
per la  selezione delle  operazioni  dell’Asse  6 –  Sviluppo Urbano Sostenibile  del  POR 
FESR 2014-2020 della Regione del Veneto per l’Area Urbana di Padova;

5) di dare atto che i soggetti responsabili dell’istruttoria delle domande di sostegno che verranno 
presentate dal potenziale beneficiario sono l’Autorità Urbana di Padova, sotto il  profilo della 
coerenza  strategica e  della  qualità  delle  operazioni,  e  l'Agenzia  Veneta per  i  Pagamenti  in 
Agricoltura (AVEPA) sotto il profilo dell’ammissibilità tecnica;

6)  di dare atto che con nota del  24/05/2019 prot. n. 203131  l’AdG FESR ha rilasciato il 
parere di conformità sugli inviti di cui al punto 1) e sui relativi allegati e che tale parere ne 
attesta  la  copertura  finanziaria  sul  bilancio  regionale  2019-2021  per  l’importo  di  € 
2.699.265,76;

7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione,  
il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate e non vi sono altri riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune di 
Padova, ai sensi dell'art. 49 del TUEL, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;  



2019/02/0051

8) di dare atto che gli adempimenti conseguenti agli inviti saranno attivati in coerenza 
con il Manuale delle procedure dell’Autorità Urbana di Padova, approvato, da ultimo, con 
propria Determinazione n. 2018/02/0063 del 30/11/2018;

9) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli  
articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  e  che  i  bandi  saranno 
pubblicati, oltre che nel sito www.padovanet.it, nel Bollettino ufficiale della Regione del 
Veneto, senza oneri a carico del Comune di Padova.

11/07/2019
Il Capo Settore
Pietro Lo Bosco

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa


	DETERMINA

